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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Управление коммерческой недвижимо-

стью, в частности активно развивающимся сегментом торгово-развлекательных ком-

плексов (ТРК), в настоящее время является масштабной народно-хозяйственной за-

дачей в виду высокого темпа роста ввода площадей ТРК, находящихся в управлении

(26 млн. кв. м. GLA
1
в 2017 году к 6,4 млн. кв. м. GLA в 2007 году

2
), а также значи-

тельными объемами инвестиций в данном сегменте на уровне нескольких миллиар-

дов долларов США
3
ежегодно. В то же время, эта задача имеет высокую степень не-

определенности, внешним источником которой являются потребительские предпоч-

тения, влияющие на выбор посещения того или иного ТРК. Степень неопределенно-

сти экономических процессов управления ТРК дополнительно повышается в связи со

сложностью прогнозирования результатов управленческой и предпринимательской

деятельности, увеличением количества неоднородных хозяйствующих субъектов и

осуществления их деятельности автономно.

Стремление субъектов принимать индивидуальные решения только в свою поль-

зу (эгоистическое поведение) может приводить к снижению общих результатов их

деятельности, поскольку результаты деятельности одних зависят от действий других,

и наоборот. Такое явление в экспериментальной и поведенческой экономике относят

к проблемам общественного блага (от англ. good public problem) и «безбилетника»

(от англ. freerider problem). Обычно сложность исследования и прогнозирования эко-

номических процессов связывали с неполнотой или асимметричностью информиро-

ванности участников социально-экономических систем, однако, как показывают ре-

зультаты исследований люди ведут себя иногда иррационально, что является неиз-

бежным источником погрешности любого математического моделирования. Неопре-

деленность повышается в связи с тем, что даже рациональные люди, склонные к

стратегическому поведению, не во всех случаях придерживаются равновесных и/или

оптимальных стратегий. Кроме того, равновесные стратегии не всегда являются ус-

тойчивыми, то есть ошибочное действие одного участника (или осознанное с целью

дестабилизации равновесия) может приводить к неожидаемым последствиям, напри-

мер, из-за каскадного эффекта.

На основании сказанного выше, в исследуемой задаче человеческий фактор яв-

ляется ключевым источником неопределенности и это определяет потребность уча-

стников экономических процессов управления торгово-развлекательными комплек-

сами в интеллектуальной поддержке принятия решений. Возрастающая конкуренция

и повышение территориальной концентрации объектов коммерческой недвижимости

делает востребованной информацию о текущей и прогнозируемой посещаемости

объекта недвижимости потребителями для эффективного управления недвижимо-

стью и осуществления предпринимательской деятельности на базе ТРК. В этих усло-

виях существующие экономико-математические модели описывают не все происхо-

дящие процессы и явления, что накладывает ограничения на выполнение экономиче-

ской теорией объяснительной, прогностической и нормативной функций, примени-

тельно к рассматриваемой задаче.

1
GLA (Gross Leasable Area) – арендопригодная площадь

2
Источник: Colliers International

3
Только в I полугодии 2017 г. общий объем инвестиций в российскую коммерческую недвижимость составил

$1,72 млрд., из них $712 млн. – в торговую недвижимость (Источник Colliers International).
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Актуальность настоящего исследования объясняется потребностью хозяйст-

вующих субъектов в сфере управления торгово-развлекательными комплексами в

интеллектуальной поддержке принятия управленческих решений и снижения неоп-

ределенности экономических процессов, влияющих на результаты их хозяйствен-

ной деятельности.
Степень разработанности проблемы. Основоположниками вероятностных мо-

делей поведения посетителей торговых объектов можно считать Рейли У. (Reilly W.,

1931) и Хаффа Д.Л. (Huff D.L., 1963). Их двухфакторные модели легли в основу ис-

следований Д’Ачи Л. (D’Acci L.), Жанг И. (Zhang Y.), Шевчука А. (Sevtsuk A.), Чебат

Дж.-К. (Chebat J.-C.) и Мичон Р. (Michon R.), Юн М.К. (Youn M.K.) и др., исполь-

зующих, так называемые, гравитационные модели, в задачах определения вероятно-

стного поведения при выборе тех или иных объектов, размещения магазинов в горо-

де, определения средней цены, по которой следует продавать товар, чтобы оставаться

конкурентоспособным и при этом не терять прибыль, определения внешних и внут-

ренних факторов управления супермаркетами. К отечественным ученым, исследую-

щим данные вопросы, относятся Козерод Л.А., Зырянов А.В., Леонов А.Л., Уга-

ров А.С., Беляевский И.К., Писарева Е.В. и др. Применение геоинформационных

систем (ГИС) и гравитационных моделей нашло отражение в геомаркетинге рознич-

ной торговли (Бакаева В.В. и Курушина Н.В., Цветков В.Я., Кликет Дж. (Cliquet G.)).

Однако двухфакторные модели, используемые при решении данных задач, устраняют

лишь часть неопределенности, связанной с выбором потребителей.

Задача управления коммерческой недвижимостью рассматривалась Гентле-

ром Д. (Gentler D.), Фишером Дж.Д. (Fisher J.D.), Фридманом Дж. (Friedman J.P.),

Макэлроем К. (McElroy K.), Асаулом А.Н., Люлиным П.Б., Грабовым П.Г., Ершовой

С.А., Мазуром И.И., Канаян К. и Р., Белых Л.П., Разу М.Л., Фирсовым М.В., Тарасе-

вичем Е.И. и пр. Однако в их работах говориться лишь о необходимости учета потре-

бительских мнений при принятии управленческих решений, но эти предложения не

формализованы в виде экономико-математических моделей.

Теоретические положения потребительского поведения получили развитие в ра-

ботах следующих зарубежных и отечественных исследователей – Бурдье П. (Bour-

dieu P., 1984), Бордийяр Ж. (Baudrillard J.), Бэлк Р. (Belk R.W.), Фолк П. (Falk P.) и

Кэмпбелл К. (Campbell C.), Фридман М. (Friedman M.), Гэлбрейт Дж. (Galbraith J.K.),

Энджел Д.Ф. (Engel J.F.), Блэкуэлл Р.Д. (Blakwell R.D.), Миниард П.У. (Miniard P.W.),

Котлер Ф. (Kotler P.), Алешина В.И., Баранова Л.Я., Ильин В.И. и др. Существенный

вклад в изучение поведения потребителей внесла концепция выявленных предпочте-

ний Самуэльсона П.Э. (Samuelson P.A.) и Хаутеккера Г. (Houthakker H.), используе-

мая, в том числе, для обоснования местоположения строительства новых объектов

коммерческой недвижимости. Имитационное моделирование поведения разнородных

экономических субъектов стало возможным благодаря появлению мультиагентных

технологий и агентно-ориентированного подхода к имитационному моделированию,

разработкой и исследованием которых занимались Вулдридж М. (Wooldridge M.),

Хьюит К. (Hewitt C.), Вейс Дж. (Weiss G.), Фербер Дж. (Ferber J.), Видал Дж.М.

(Vidal J.M.), Виттих В.А., Ржевский Г.А., Скобелев П.О., Городецкий В.И., Кудряв-

цев В.Б., Васильев С.Н., Бусленко Н.П. и пр. Одним из направлений агентно-

ориентированного подхода является разработанная Харитоновым В.А., Алексее-

вым А.О. концепция субъектно-ориентированного управления в социально-экономи-
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ческих системах, в рамках которой для моделирования поведения людей в задачах

выбора используются математические модели их предпочтений. Однако в рамках по-

веденческой экономики (Канеман Д. (Kahneman D.) и Тверски А. (Tversky A.), Смит В.

(Smith V.L.), Ариэли Д. (Ariely D.), Бинмор К. (Binmore K.), Акерлоф Дж. (Akerlof G.)

и Шиллер Р. (Shiller R.J.), Белянин А.В. и др.) показано, что выбор экономических

субъектов не всегда осуществляется рационально, выделяя новый источник неопре-

деленности, порождающий неизбежную погрешность математического моделирова-

ния, что необходимо учитывать при управлении коммерческой недвижимостью.

В настоящее время для исследования стратегического поведения экономических

субъектов (агентов) наравне с математическим моделированием применяют экспери-

ментальные исследования, поскольку дополнительным источником неопределенно-

сти при управлении коммерческой недвижимостью является зависимость результатов

деятельности экономического субъекта от выбора действий другими субъектами.

Эффективность взаимодействия активных и целеустремленных экономических субъ-

ектов (агентов) исследовалось специалистами по теории игр Нэшем Дж. (Nash J.),

фон Нейманом Дж. (Neuman J. Von), Эрроу К.Дж. (Arrow K.J.), Мейерсоном Р.


[…]


3. Разработана функциональная модель процессов управления торгово-

развлекательными комплексами, отличающаяся применением субъектно-

ориентированного моделирования, снижающего неопределенность функциони-

рования торгово-развлекательных комплексов и повышающего обоснованность

управленческих решений.

Процессы управления торгово-развлекательными комплексами (рис. 7, б) основа-

ны на технологии управления организационными системами (рис. 7, а). В данном ис-

следовании под организационной системой понимается мультиагентная социально-

экономическая система, состоящая из собственника или группы собственников,

управляющей компании (далее – управляющего), арендаторов и потребителей, ме-

стом пересечения интересов которых является ТРК. Управление ТРК должно адапти-

роваться к изменениям внешней и внутренней среды объекта, для чего необходимо

регулярное маркетинговое исследование, целью которого является актуализация

данных о внутреннем и внешнем окружении объекта управления, и к изменениям по-

требительских предпочтений, для чего необходимы опросы потребителей.

Применительно к управлению ТРК функциональный процесс идентификации ор-

ганизационной системы представляет собой выявление потребительских предпочте-

ний, на основе которых строится модель потребительской привлекательности ТРК,

представляющая собой многомерную свертку положительно влияющих на потреби-

телей факторов, соотнесенную со временем их корреспонденции.

Функция верификации математической модели выполняется путем сравнения ре-

зультатов моделирования с данными реальных наблюдений о посещении объекта не-

движимости. В случае признания модели адекватной можно осуществлять сценарное

моделирование и прогнозирование, в том числе игровое имитационное моделирова-

ние, в ходе которого люди выполняют роли субъектов управления и активно влияют

на состояние ТРК, пытаясь сделать его более привлекательным для потенциальных

потребителей. В ходе деловых игр могут разрабатываться проекты управленческих

решений, эффективность которых можно проверить в ходе сценарного моделирова-
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ния «что будет…, если…». Окончательный выбор и утверждение управленческого

решения осуществляет управляющий ТРК.

Поиск управления можно выполнять методом анализа чувствительности выбран-

ного показателя эффективности к изменению контролируемых параметров. Показа-

телями эффективности принимаемых управленческих решений могут быть качество

ТРК, его потребительская привлекательность, количество дополнительно привлечен-

ных посетителей, выручка или прибыль торговых и развлекательных точек, а крите-

рием эффективности – максимизация указанных показателей.

На случай расхождения ожидаемых результатов управления с реальными и/или изме-

нения внешней среды ТРК, например, появления объекта-конкурента, изменения потре-

бительских предпочтений, предусмотрены обратные связи с этапами верификации мате-

матической модели и идентификации потребительских предпочтений, в ходе которой

должна корректироваться модель потребительской привлекательности ТРК (см. рис. 7, б).

Реальная ОС

Теоретическое

исследование

Идентификация

организационной

системы

Имитационное

моделирование

Внедрение

Реальный ТРК

Выявление

потребительских

предпочтений

Верификация

моделей

Управление

Маркетинговое

исследование

а б

Рис. 7. Агрегированная технология управления организационными системами (а);

процессы управления ТРК (б)

Совокупность разработанных математических моделей и инструментальных

средств комплексного оценивания качества торгово-развлекательных комплексов,

моделей оценки потребительской привлекательности ТРК, методов управления по-

зволила представить процессы управления ТРК в виде функциональной модели

управления, выполненной с помощью нотации IDEF0 (рис. 7).

Предлагаемая функциональная модель управления торгово-развлекательными

комплексами подразумевает наличие следующих ролей: Аналитик 1 – аналитик-

маркетолог, занимающийся анализом внешней и внутренней среды объекта коммер-

ческой недвижимости, включающим опрос мнений потребителей;

Аналитик 2 – аналитик, занимающийся анализом последствий принимаемых

управленческих решений и возможных сценариев развития внешней среды;

Управляющий – лицо, занимающееся подготовкой проектов управленческих ре-

шений и принимающее окончательное решение.

Разработанная функциональная модель управления торгово-развлекательными

комплексами отличается учетом потребительских предпочтений, влияющих на их

выбор посещать тот или иной объект, и включает на укрупненном уровне четыре

этапа: маркетинговое исследование, выявление потребительских предпочтений, ве-

рификация и управление.
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенного исследования автором были получены следующие ос-

новные результаты:

1. Разработанные многофакторные математические модели оценивания качества

торгово-развлекательных комплексов, служащие основой оценки их потребительской

привлекательности, повышают точность моделирования и прогнозирования посе-

щаемости торгово-развлекательных комплексов и снижают неопределенность о вы-

боре потребителями объекта для посещения. Модифицированная модель оценки по-

требительской привлекательности коммерческой недвижимости является обобщени-

ем двухфакторной модели Хаффа и может применяться для любого типа объектов

коммерческой недвижимости.

2. Созданная многопользовательская система поддержки принятия индивидуаль-

ных управленческих решений позволяет снизить степень неопределенности в задаче

управления торгово-развлекательными комплексами за счет учета потребительских

предпочтений. Данная система позволяет проводить экспериментальное исследование

эффективности взаимодействия экономических субъектов, осуществляющих хозяйст-

венную деятельность на базе объекта недвижимости, проводить моделирование и про-

гнозирование посещаемости коммерческой недвижимости и исследовать эффектив-

ность принимаемых управленческих решений в виде деловых имитационных игр. Де-

ловая игра, помимо исследовательских целей, может использоваться в образователь-

ном процессе для наглядной демонстрации неэффективности эгоистических стратегий.

3. Сформированная функциональная модель процессов управления торгово-

развлекательными комплексами, включающая в себя этапы, снижающие неопреде-

ленность о выборе потребителей и неопределенность при подготовке и принятии

управленческих решений, расширяет класс субъектно-ориентированного моделиро-

вания применительно к экономическим процессам управления не только ТРК, но и

другими форматами коммерческой недвижимости.
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