**САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ**
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

24.11.17 № 104-Е506

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю объединенного
диссертационного совета Д 999.165.02
Елоховой Ирине Владимировне
614990, г. Пермь,
Комсомольский пр-т, д. 29

**УТВЕРЖДАЮ:**

Первый проректор – проректор по
науке и инновациям

д.т.н., профессор

Прокофьев Андрей Брониславович

« 24 » 11 2017 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Спириной Варвары Сергеевны
«Методы управления торгово-развлекательными комплексами в условиях
неопределенности на основе субъектно-ориентированного моделирования»;
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по научной специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные
методы экономики» (экономические науки)

**Актуальность темы диссертации.** Исследование В.С. Спириной посвящено повышению эффективности управленческих решений в бизнес-процессах, протекающих в торгово-развлекательных комплексах, функционирующих в условиях высокой неопределенности. Основной причиной неопределенности является человеческий фактор, проявляющийся в непредсказуемости выбора потребителями предпочтительного торгово-развлекательного комплекса. Наряду с этим на эффективность торгово-

развлекательных комплексов влияет рост количества хозяйствующих субъектов такого типа, их неоднородность и автономность их деятельности.

Для снижения неопределенности автором разработаны экономико-математические модели, основанные на субъектно-ориентированном или агентно-ориентированном подходе, который активно развивался на протяжении последних десятилетий, что отмечено как в отечественных, так и в зарубежных исследованиях. Несмотря на достижения экономической теории, в частности, теории потребительского поведения, мультиагентных технологий, концепции субъектно-ориентированного управления, концепции выявленных предпочтений, поведенческой экономики, теории игр и практики управления коммерческой недвижимостью, неразрешенным остается вопрос неопределенности в задаче управления коммерческой недвижимостью, в частности торгово-развлекательными комплексами. Это подтверждает актуальность настоящего исследования.

Значимость исследования для практики подчеркивается тем, что рынок коммерческой недвижимости, в частности торгово-развлекательных комплексов, имеет высокие темпы роста и поглощает значительные объемы инвестиций, что обостряет проблему эффективного управления подобными активами.

**Структура и содержание диссертации.** Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении обоснована актуальность и определены цель и задачи диссертационного исследования, приведены сведения о внедрении результатов, апробации и публикациях.

В первой главе приведен обзор существующих подходов и методов управления объектами коммерческой недвижимости, рассматривается корректность двухфакторной модели, используемой для определения потребительской привлекательности объекта коммерческой недвижимости. Модифицирована двухфакторная модель Хаффа и сформулирована

математическая постановка задачи управления коммерческой недвижимостью.

Во второй главе описаны многофакторные математические модели комплексного оценивания качества торгово-развлекательных комплексов как основы оценки их потребительской привлекательности. Эмпирически определены значения параметра, описывающего влияние временных затрат на потребительскую привлекательность. Приводится сравнительный анализ оригинальной и модифицированной моделей Хаффа применительно к задаче моделирования и прогнозирования посещаемости объекта коммерческой недвижимости. Рассмотрена полнота и значимость факторов привлекательности, определенных для модифицированной модели.

Третья глава посвящена описанию многопользовательской системы поддержки принятия индивидуальных решений при управлении торговым объектом, а также дана теоретико-игровая постановка задачи управления торгово-развлекательными комплексами в условиях пересекающихся интересов экономических субъектов.

В четвертой главе приводятся результаты маркетингового исследования и описывается потребительский портрет посетителя торгово-развлекательных комплексов города Перми. Приведен пример исследования реального торгово-развлекательного комплекса, в ходе которого описаны внешняя и внутренняя среда торгового объекта, определены текущие оценки качества и потребительской привлекательности исследуемого объекта и объектов-конкурентов. Определены рекомендации по сохранению конкурентоспособности и развитию рассмотренного объекта недвижимости.

В заключении сделаны основные выводы и представлены результаты проведенного исследования.

Диссертация представляет оформленный в соответствии с требованиями к научно-квалификационным работам на соискание степени кандидата наук результат целостного логично построенного научного исследования. Диссертация полностью соответствует современной методологии научных

исследований в области экономико-математического моделирования и управления социально-экономическими системами. Диссертация выполнена на высоком профессиональном уровне.

**Научная новизна исследований.** Наиболее существенные результаты и научная новизна исследования заключается в следующем:

- сформулирована концептуальная модель взаимосвязей между характеристиками услуг торгово-развлекательных комплексов и запросами их потребителей при наличии фактора неопределенности, реализованная в виде многофакторных квалиметрических моделей комплексного оценивания предпочтительности торгово-развлекательных комплексов, являющихся базой для модификации двухфакторной модели Хаффа и формулировки на ее основе задачи управления торгово-развлекательным комплексом;
- сконструирована система поддержки принятия управленческих решений менеджмента торгово-развлекательных комплексов, основанная на системе их целей и структуре потребительских предпочтений, обеспечивающая проведение сценарного моделирования и прогнозирования процессов и результатов деятельности торгово-развлекательных комплексов в условиях неопределенности;
- разработана модель динамики процессов управления торгово-развлекательными комплексами, базирующая на методах субъектно-ориентированного моделирования, обеспечивающая сокращение влияния фактора неопределенности на результативность функционирования торгово-развлекательных комплексов и, тем самым, повышение эффективности управленческих решений.

**Достоверность результатов диссертации.** Достоверность научных результатов обеспечивается и подтверждается:

- соблюдением принципов и правил разработки математических моделей;
- соответствием результатов, полученных при использовании разработанных моделей, с эмпирическими наблюдениями;
- согласованностью сформулированных выводов с положениями поведенческой экономики, теории потребительского поведения, концепции выявленных предпочтений.

**Соответствие диссертации научной специальности.** Разработанные экономико-математические модели позволяют осуществлять сценарное моделирование и прогнозирование посещаемости торгово-развлекательных комплексов потребителями, формирующими спрос на товары и услуги исследуемых комплексов, что соответствует п. 1.4. «Разработка и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений» паспорта специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики». Разнородность экономических субъектов, функционирующих на базе торгово-развлекательных комплексов, осуществляющих свою деятельность индивидуально, но при этом оказывающих влияние друг на друга, обуславливает необходимость многопользовательской системы поддержки принятия решений, что соответствует п. 2.3. «Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации организационных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях» паспорта специальности. Обобщение полученных на основе субъектно-ориентированного подхода математических моделей и системы поддержки принятия решений позволило

сформулировать теоретические положения, определяющие требования к экономико-математическому моделированию процессов управления торгово-развлекательными комплексами, что соответствует п. 1.2. «Теория и методология экономико-математического моделирования, исследование его возможностей и диапазонов применения: теоретические и методологические вопросы отображения социально-экономических процессов и систем в виде математических, информационных и компьютерных моделей» паспорта специальности.

**Теоретическая и практическая значимость.** Теоретическая значимость работы подтверждается тем, что создана функциональная модель процессов управления торгово-развлекательными комплексами, определяющая требования к математическим моделям исследуемых экономических процессов, позволяющих снизить неопределенность. Значимость полученных результатов обоснована тем, что созданные экономико-математические модели позволили сформулировать задачу оптимального управления торгово-развлекательными комплексами в условиях неопределенности.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что предложенные Спириной В.С. методы управления позволяют повысить обоснованность управленческих решений, принимаемых экономическими субъектами. В этом смысле работу можно рассматривать как практическое руководство с пошаговым описанием методов экономико-математического моделирования и иллюстрирующими примерами (в частности, глава 4 иллюстрирует пример анализа эффективности управления конкретным торгово-развлекательным центром).

**Рекомендации по использованию результатов диссертации.** Результаты диссертации в виде моделей прогнозирования посещаемости торгово-развлекательных комплексов могут использоваться менеджерами управляющих компаний для разработки стратегических концепций и проектов управления торгово-развлекательными комплексами, с целью

сохранения и развития конкурентных преимуществ коммерческой недвижимости.

**Характеристика языка и стиля диссертации.** Диссертация написана на профессиональном языке, принимаемые допущения в достаточной мере обоснованы, а логические рассуждения не противоречат правилам формальной логики. Приводимые факты и цитаты автором корректно ссылаются на первоисточники. В диссертации имеется незначительное число опечаток (например, стр. 92), что не сказывается на понимании материала, который доступен широкому кругу специалистов в области математического моделирования социально-экономических процессов и управления недвижимостью.

**Замечания.** Положительно характеризуя диссертацию Спириной В.С., следует отметить ряд замечаний:

- 1) В работе на страницах с 38 по 41 приводятся существующие модели оценки потребительской привлекательности коммерческой недвижимости (Хаффа, 1963, Наканиши-Купера, 1974, МакФаддена, 1974, Фотерингема, 1983, Раста и Донту, 1995, модель компании RRG, 2013 и авторская модель, 2013), а во 2-й главе соискатель сравнивает лишь точность прогнозирования посещаемости коммерческой недвижимости оригинальной и модифицированных (авторских) моделей Хаффа (табл. 13-14). Соискателю следовало бы сравнить точность прогнозирования по разработанным моделям с результатами, полученными на основе моделей всех упомянутых исследователей.
- 2) В выражении (12) на стр. 44 не хватает индекса $j$ в левой части, а также суммирования по $i$ в правой.
- 3) В таблице 15 на стр. 76 приводятся ситуации, отражающие отношения между параметрами, учитываемыми в модифицированной модели Хаффа, которая описывает выбор рациональных агентов, однако нет

критериев, по которым респонденты были отнесены к той или иной ситуации.

- 4) В формуле (42) на стр. 92 определяется количество стратегий экономических субъектов, однако данная формула не будет выполняться при различном количестве возможных вариантов изменения управляемых параметров.
- 5) Результаты теоретико-игрового исследования (табл. 20, 21) взаимодействия экономических субъектов целесообразней было представить в развернутой форме, поскольку рассматривается динамический случай.

**Заключение.** Несмотря на указанные замечания, представленная диссертация Спириной В.С. на тему «Методы управления торгово-развлекательными комплексами в условиях неопределенности на основе субъектно-ориентированного моделирования» является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит решение актуальной задачи снижения неопределенности ожидаемых результатов управления торгово-развлекательными комплексами и повышения эффективности управленческих решений. Значимость диссертации для науки выражается в разработанных экономико-математических моделях, которые позволили сформулировать в общем виде задачу управления коммерческой недвижимостью и провести имитационное моделирование эффективности функционирования сложной мультиагентной системы. Кроме того, работа значима для практики, поскольку предложенные математические и инструментальные методы управления могут быть использованы в коммерческих организациях, научных и учебных учреждениях, так как они формируют научный задел для дальнейших исследований в области экспериментальной и поведенческой экономики.

Диссертация в полной мере отвечает требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Спирина Варвара Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Отзыв обсужден и одобрен на расширенном заседании кафедры математических методов в экономике ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», протокол №2 от «10» ноября 2017 г.

Заведующий кафедрой математических методов в экономике,
доктор экономических наук,
(08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики)
профессор,
(по кафедре математических методов в экономике)

**Гераськин Михаил Иванович**

443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34,
Тел.: +7 (846) 267-44-96,
e-mail: innovation@ssau.ru